Av. Nossa Senhora de Copacabana, 500, Sl. 1112 Copacabana • CEP 22020-001 • Rio de Janeiro, RJ

Tel/fax: (21) 2247-9323 • Cel.: (21) 8876-6878 www.gaucherbrasil.org.br

Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

E

Excelentíssimo Senhor Ricardo Barros, Ministro de Estado da Saúde

  A Associação Brasileira dos Portadores da Doença de Gaucher - ABPDG vem

manifestar e registrar seu apoio à comunidade da Fiocruz, endossando o anseio da mesma pela

nomeação da Dra. Nísia Trindade Lima para a presidência da Fundação Oswaldo Cruz – FIOCRUZ

- pelos próximos 4 anos.

  Nossa manifestação se justifica pelo fato de ter sido o nome de Nísia o mais

sufragado (por significativa diferença de votos, da ordem de 20 pontos percentuais) em processo

eleitoral caracterizado por ampla participação e debate, processo, portanto, dotado de forte

legitimidade. A eventual nomeação da segunda colocada, neste sentido, teria como implicação

inicial atingir frontalmente as condições de governabilidade interna da Fundação, com todas as

consequências advindas de um cenário de conflito e instabilidade.

  Há que se respeitar a democracia, tão duramente conquistada e construída, por

isso, nossa voz se junta à dos que defendem a nomeação da candidata vencedora das eleições,

a doutora Nísia Trindade Lima.

Atenciosamente,

Hebert Levy

ABPDG, Associação Brasileira dos Portadores da Doença de Gaucher